03917

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination June, 2011

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-07: INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

(Weightage 70%)

Note: Attempt question: from each section as per instructions given under each section.

SECTION - A

Answer *any two* questions from this section in about 500 words each: 2x20=40

- 1. "Rapid industrialisation promotes transport system in many different ways." Discuss.
- **2.** Critically appraise the trends and pattern of industrial growth in India since independence.
- **3.** How successful are Indian industries in creating employment? Explain trends in employment in industry since Independence.
- **4.** What are Multinational Enterprises (MNEs)? Identify different forms of MNE. Critically discuss the role of MNEs in economic development.

P.T.O.

SECTION - B

Answer *any four* questions from this section in about 250 words each : 4x12=48

- 5. What do you mean by industrialisation? How does it affect the size and composition of GDP in an economy?
- **6.** Briefly explain the process of disinvestment in India.
- 7. Explain the principal features of the Industrial policy, 1991 in India.
- 8. Highlight briefly the main characteristics of industrial growth during the last 20 years.
- 9. Briefly explain the role of technical factors in achieving economies of scale.
- **10.** What is the difference between Cooperative sector and Joint sector? How can cooperative sector serve the interest of people?

SECTION - C

Answer as per directions:

- 11. Differentiate between *any two* of the following 2x6=12
 - (a) FDI and FII
 - (b) Horizontal and Vertical Merger
 - (c) Partial Productivity and Total Productivity
- 12. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Market structure
 - (b) Mark up pricing
 - (c) Industrial Development Bank of India (IDBI)

स्त्रांत परीक्षा

जून , 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट: प्रत्येक खण्ड के नीचे दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड - क

इस खण्ड में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2x20=40

- तीव्र औद्योगीकरण परिवहन व्यवस्था को अनेक प्रकार से बढ़ावा देता है। चर्चा कीजिए।
- 2. स्वतंत्रता-उपरांत भारत में औद्योगिक विकास की प्रवृति एवं प्रतिरूप का आलोचनात्मक मृल्यांकन कीजिए।
- भारत में रोजगार निर्माण में उद्योग कहाँ तक सफल रहे हैं?
 स्वतंत्रता उपरांत उद्योगों में रोजगार की प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।
- 4. MNE (बहुराष्ट्रीय उपक्रम) क्या हैं? MNE के विभिन्न स्वरूपों का उल्लेख कीजिए। आर्थिक विकास में MNEs की भूमिका की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।

खण्ड - ख

इस खण्ड में से *किन्हीं बार* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए। 4x12=48

- 5. औद्योगीकरण से आप क्या समझते हैं? इससे अर्थव्यवस्था के GDP का आकार एवं संरचना किस प्रकार प्रभावित होता है?
- 6. भारत में विनिवेश की प्रक्रिया की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- भारत में औद्योगिक नीति 1991 की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- पिछले 20 वर्षों के दौरान औद्योगिक विकास को प्रमुख विशेषताओं पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।
- पैमाने की मितव्ययिताओं की प्राप्ति में तकनीकी कारकों की भूमिका की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- 10. सहकारी क्षेत्र एवं संयुक्त क्षेत्र में क्या भेद है? सहकारी क्षेत्र लोगों के हितों की किस प्रकार तुष्टि कर सकते हैं?

खण्ड - ग

निर्देश अनुसार उत्तर दीजिए।

2x6=12

- 11. निम्न में से किन्हीं दो में भेद कीजिए।
 - (a) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) एवं विदेशी संस्थागत निवेशक (FII)
 - (b) समस्तरीय एवं विषयस्तरीय विलय
 - (c) आंशिक उत्पादकता एवं कुल उत्पादकता
- 12. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) बाज़ार संरचना
 - (b) मार्क-अप कीमत सिद्धान्त
 - (c) भारत का औद्योगिक विकास बैंक (IDBI)